
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 141 del 26-08-2016

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175,
COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilasedici addì ventisei del mese di Agosto con inizio alle ore 13:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione
per il periodo 2016/2018;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 in data 30/05/2016, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2016/2018;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 in data 29/07/2016, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l’assestamento generale del Bilancio di previsione per il triennio
2016/2018;

 con propria deliberazione n. 104 in data 14/06/2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2016/2018 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di
cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa,
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2016/2018, connesse a in particolare alla deliberazione del Consiglio
Comunale n. 29 del 29/7/2016 ad oggetto “ ADESIONE GRUPPO DI AZIONE LOCALE (G.A.L.)
VALLO DI DIANO. PROVVEDIMENTI.” con la quale è stato stabilito …” 2. di sottoscrivere, per
quanto premesso in narrativa, una quota del Capitale Sociale Pubblico di € 500,00 (euro
cinquecento/00) aderendo al Gruppo di Azione Locale GAL VALLO DI DIANO "La Città del quarto
paesaggio s.c.a.r.l." – Società consortile a responsabilità limitata, ai sensi dell’allegato Statuto che
si approva per la partecipazione essenziale ai sensi della legge 244/2007; 3. di incaricare il
Sindaco per ogni atto consequenziale ed in particolare di sottoscrivere il Capitale in sede di
Assemblea Straordinaria del GAL VALLO DI DIANO "La Città del quarto paesaggio s.c.a.r.l."; 4. di
assumere l’impegno di stanziare e versare la quota di € 500,00 (euro cinquecento/00) al fine della
sottoscrizione della quota di Capitale Pubblico del GAL VALLO DI DIANO "La città del quarto
paesaggio s.c.a.r.l."; 5. di trasmettere il presente provvedimento al GAL VALLO DI DIANO "La
Città del quarto paesaggio s.c.a.r.l." ;

Dato atto che con propria deliberazione adottata in data odierna è stato approvato il prelevamento
di € 500,00 dal fondo di riserva ordinario per spese inerenti la citata delibearzioend el Consiglio
Comuanle n.29/2016;

Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione
finanziario 2016/2018 di cui si riportato di seguito le risultanze finali:

ENTRATE Previsioni
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni

definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 11.370.282,26 0,00 0,00 11.370.282,26

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 2.091.736,61 0,00 0,00 2.091.736,61

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 1.431.770,50 0,00 0,00 1.431.770,50

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 32.204.644,57 0,00 0,00 32.204.644,57



Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 1.730.875,06 0,00 0,00 1.730.875,06

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 1.200.815,57 0,00 0,00 1.200.815,57

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 70.585.723,93 0,00 0,00 70.585.723,93

TOTALE INCASSI 127.615.848,50 0,00 0,00 127.615.848,50

SPESE Previsioni
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni

definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 11.526.725,05 500,00 0,00 11.527.225,05

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 33.899.494,33 0,00 0,00 33.899.494,33

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 666.170,59 0,00 0,00 666.170,59

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 70.712.446,28 0,00 0,00 70.712.446,28

TOTALE PAGAMENTI 123.804.836,25 500,00 0,00 123.805.336,25

Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non
negativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018 analiticamente riportate
nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

ENTRATE Previsioni
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni

definitive

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 11.370.282,26 0,00 0,00 11.370.282,26

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 2.091.736,61 0,00 0,00 2.091.736,61

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 1.431.770,50 0,00 0,00 1.431.770,50

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 32.204.644,57 0,00 0,00 32.204.644,57

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività finanziarie 1.730.875,06 0,00 0,00 1.730.875,06

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 1.200.815,57 0,00 0,00 1.200.815,57

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di giro 70.585.723,93 0,00 0,00 70.585.723,93

TOTALE INCASSI 127.615.848,50 0,00 0,00 127.615.848,50

SPESE Previsioni
attuali Variazioni + Variazioni - Previsioni

definitive

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 11.526.725,05 500,00 0,00 11.527.225,05

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 33.899.494,33 0,00 0,00 33.899.494,33



Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 666.170,59 0,00 0,00 666.170,59

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da tes. 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 70.712.446,28 0,00 0,00 70.712.446,28

TOTALE PAGAMENTI 123.804.836,25 500,00 0,00 123.805.336,25

2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un
fondo di cassa finale non negativo:

DESCRIZIONE
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2016

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 8.630,04

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 127.615.848,50

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 123.805.336,25

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 3.819.142,29

3. di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio;
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a
provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente
Dirigente di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal Dirigente di
Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.L.gs 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 12-08-2016 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 12-08-2016 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 29-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 29-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 29-08-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


